Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                       «Сергеевская средняя общеобразовательная школа
Пограничного муниципального округа»

ПРИКАЗ

31.08.2023г.                                        с.Сергеевка			                    №  147 а

  О создании школьного  музея  «Наследие »  в   муниципальном бюджетном  общеобразовательном  учреждении ««Сергеевская средняя общеобразовательная школа Пограничного муниципального округа»

          В соответствии с нормативными документами, регламентирующими деятельность школьных музеев, : Законом РФ «Об образовании в РФ», Письмом Министерства образования и науки России от 12.03.03г. за №28-51-181/16 «О деятельности музеев образовательных учреждений», в целях воспитания у обучающихся чувства любви и уважения к родному краю, развития  патриотической направленности
	ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Организовать с 01 сентября 2023 года на базе МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» работу школьного музея «Наследие» историко-краеведческой направленности.
        2. Назначить руководителем школьного музея «Наследие» учителя истории и обществознания Уржумцеву Марину Михайловну.
         3. Руководителю школьного музея Уржумцевой М.М.:
- руководствоваться в своей деятельности Положением о школьном музее;
- разработать Программу развития школьного  музея;
-зарегистрировать в инвентарной книге музейные экспонаты;
-создать актив музея из числа обучающихся, способных осуществлять систематическую поисковую, фондовую, экспозиционную, экскурсионно-массовую работу музея;
- определить помещение для хранения фонда и презентации экспонатов кабинет № 14 .

4. Активу музея образовательной организации под руководством руководителя школьного музея необходимо:
-пополнять фонды музея;                                                                                                                    -обеспечить сохранность музейных предметов;
-вести учѐт музейных предметов в инвентарной книге музея;
- создавать и обновлять экспозиции, стационарные и передвижные выставки;
-проводить экскурсионно-лекторскую работу для обучающихся, жителей и гостей.
        5. Ответственность за противопожарную безопасность в школьном  музее возложить на руководителя Уржумцеву М.М.
         6. Разместить настоящий  приказ на официальном сайте  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения ««Сергеевская средняя общеобразо- вательная школа Пограничного муниципального округа» sergeevka.pogranichny.org.
        7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

  Директор МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО»                                 И.В. Старченко